¹⁶⁰ *Ibid.*, p. 76.

¹⁶¹ ASCT, *Ordinati*, 131, f. 3.

¹⁶² *Ibid.*, f. 26v.

¹⁶³ *Ibid.*, f. 62.

gio 1581, per esempio, il Consiglio protestò, in quanto i funzionari del fisco sabaudò andavano «alle botteghe delli mercanti e si inquisiscono delle monete proibite per la crida fatta per parte dell' Illustrissima Camera, con metter le mani e risguardar nelle casse delli danari d'essi mercanti e far altri atti contra ragione»¹⁶⁴. E non era soltanto di associazioni potenti come quella dei mercanti che il comune prendeva le difese, ma pure di singoli cittadini, come nel caso di un tale Giovanni Battista Gervasio, che nel giugno 1589 si rivolse al Consiglio per ottenere soddisfazione. Il Gervasio, infatti, dichiarava di essere stato ferito dai soldati di giustizia ducali, «che vennero a casa sua per farlo pregione per un suo debito civile, contra la forma della raggione et anche delli privileggi della Città, per quali si disponeva non potersi far captivo alcuno in casa sua per causa civile». Udita la denuncia del loro concittadino, i consiglieri decisero che si ricorresse «per parte della Città da S. Altezza, per ottener provisioni che li Cittadini et habitanti di Turino e suo territorio non siano fatti captivi nelle case et habitationi loro per causa e debito civile, né per le pene che per ciò saranno imposte»¹⁶⁵. Il comune, inoltre, si batté sempre per difendere i privilegi fiscali della cittadinanza e soprattutto della sua componente piú ricca, quella cioè che trovava adeguata rappresentanza nel Consiglio. In questo caso, sia pur con i limiti di classe qui accennati, la protezione dei singoli si sposò con quella della collettività, in special modo nell'impedire che si affermasse il principio, piú volte sostenuto dallo Stato, della contribuzione personale in base alla ricchezza.

È quanto avvenne nell'ottobre 1595, allorché Carlo Emanuele I, «per le grandi spese che continuamente gli convien fare per la guerra», informò la città di voler procedere a «qualche imposto sopra qualche cosa, a tutto il minor danno che sia possibile», chiedendo la disponibilità di Torino a pagare la sua quota per «le celate», ovvero sia per il mantenimento delle truppe. Il tributo militare era una tassa, decisa preventivamente dallo Stato, che colpiva tutte le comunità piemontesi, tuttavia anche riguardo ad esso il comune torinese godeva di un trattamento privilegiato che lo sottraeva al regime di imposizione ordinario. I delegati del municipio incaricati di trattare col duca risposero perciò che «far novi imposti non si può, né si sa dove, per esservi li imposti della gabella del vino e carne, la dogana sopra li mercanti et hosti et l'augumento del sale, tutti li quali imposti sono in mano di S. Altezza et la Città non sa piú che fare, né che dire». Il principe aveva allora dichiarato che avreb-